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边舒扬（Z0012647）

短期底部反弹后期压力仍存
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玉米&淀粉周度综述
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本周总结

上游 下游

供应 当周北方港口下海量19.5万吨，环比增加6.9万吨。 多 饲料养殖
饲料企业平均库存26.26天，周环比减少0.31天，较去年
同期下跌33.20%。饲料企业使用麦芽和小麦替代，维持
同期低玉米库存运转。

空

库存
北方港口库存230.4万吨，环比减少5.7万吨，广东内贸库存
25.5万吨，较上周增加1.1万吨，外贸库存57.3万吨，较上周
增加18万吨。

中 淀粉
淀粉加工企业上周消化玉米40.43万吨，较前一周增加0.1
万吨。深加工企业玉米库存337.3万吨，环比减少2.54%，
存在补库需求。

多

进口
美玉米累计出口给中国708.46万吨，本周出口至中国20.45
万吨。

多 酒精 酒精企业上周消化玉米33.29万吨，环比增加0.29万吨。 多

玉米基差 近期基差有所回落，现货升水09。 中 淀粉基差 当前基差继续下行，期限同步上涨，现货升水09。 多

美玉米
美玉米出口呈现增长态势，截至6月08日当周，美出口22/23
年度玉米3297.81万吨，其中单周为119.26万吨。

空 其他因素 巴西玉米进口，稻谷定向拍卖，陈新小麦替代。 空

观 点

短期底部反弹后期压力仍存

①渠道库存低位，下游存在刚性补库需求。目前粮源多在大型贸易商手中，本着卖跌不卖涨的惜售情绪增加，渠道库存不断降低，叠加产区粮库收
购，短期内供应偏紧。淀粉开工产量增加，对玉米存在补库需求，副产品价格企稳，原料价格坚挺，企业为维持运转利润以挺价主产品为主。
②麦芽继续替代，美玉米干旱天气持续。对于华北麦芽情况来看，毒素情况尚可，可流入饲料企业可进行掺兑，流入深加工部分属于燃料乙醇需求，
整体对玉米影响有限。美玉米优良率较低，中西部干旱天气影响在后期或有厄尔尼诺现象缓解，短期提振外盘多头情绪。
总结：综合来看，本周期价受外盘天气市炒作带动连续反弹，进而带动淀粉上行，米粉价差缩小。需求端库存偏低仍有刚需补库需求，短期内在底
部区间突破后仍有反弹空间，9-1价差仍处高位，说明后期供应压力仍存，中长期继续偏空看待。

策 略 短期反弹逢低可做9-1正套

风 险 港口库存变化；种植天气影响；小麦价格变化
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玉米周度统计
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期货数据 合约 收盘价 周涨跌 涨跌幅 备注 现货数据 价格 周涨跌 基差 变化
C01 2594 60 2.37% 锦州港 2705 5 48 -18

C05 2595 69 2.73% 蛇口港 2820 20 163 -33

C09 2670 49 1.87% 四平 2620 10 -37 -23

玉米主力 2670 13 0.49% C2309 潍坊 2790 30 133 -43

CS01 2897 63 2.22% 黑龙江 2980 0 -17 -32

CS05 2887 73 2.59% 吉林 3100 0 103 -32

CS09 2997 46 1.56% 河北 3200 10 203 -22

淀粉主力 2997 32 1.07% CS2309 山东 3170 0 173 -52

CBOT玉米 玉米主力 597.75 -6.75 -1.12% ZC2312

价差 周涨跌 价差 周涨跌

01-05 -1 -9 -115 -15

05-09 -75 20 85 -5

09-01 76 61 -85 -25

01-05 10 -10 -120 0

05-09 -110 27 -220 -10

09-01 100 86 -190 0

仓单数据 仓单 增减 售粮进度 本周 上周 进口利润 价格 涨跌 利润 增减

玉米 50878 -200 全国 95 94 美西地区 2616.8 -19.85 173.23 -0.15

淀粉 4016 0 东北 95 94 美湾地区 2583.7 -35.48 206.32 15.48

利润 增减

黑龙江 -119 13 港口 当周 增减 库存 当周 增减

吉林 -25 9 北方四港 230.40 -110.80 企业库存 85.60 -12.50

河北 -67 4 广东内贸 25.50 -11.90 可售库存 54 -8

山东 -128 7 广东外贸 57.30 -1.7 物理库存 90 -14

黑龙江 -270 18 下游 当周 增减 产量 当周 增减

吉林 -587 27 饲料企业 26.26 -0.3 全国 28.3 3.14

河南 -767 -39 加工厂 337.30 -174.00 山东 12.53 0.21

玉米C

淀粉CS

玉米C

淀粉CS 黑龙江-河北

★ 黑龙江-山东

加工利润 玉米 淀粉

库存

淀粉现货

淀粉

酒精

锦州港-四平

★ 锦州港-潍坊

黑龙江-吉林

玉米现货

期货价差数据 重点关注 现货价差数据

锦州港-蛇口港
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玉米&淀粉·期货

玉米期货走势图
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内外玉米价格对比

淀粉期货走势图

玉米&淀粉主力走势
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• 上周玉米期货在
底部回调后开始
连续反弹，来到
此次反弹新高。

• 玉米带动淀粉连
续反弹，价差有
所缩小。

• 上周美玉米反弹
明显，炒作新季
天气为主。
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玉米·价差

玉米1-5价差
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玉米1-3价差

玉米5-9价差

玉米3-5价差 玉米5-7价差

玉米9-1价差

玉米7-9价差 玉米9-11价差 玉米11-01价差

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

6/1 6/15 6/29 7/13 7/27 8/10 8/24 9/7 9/21 10/5 10/19 11/2 11/1611/3012/1412/28

1901-1905 2001-2005 2101-2105 2201-2205 2301-2305

-150

-100

-50

0

50

100

10
/1

10
/8

10
/1

5

10
/2

2

10
/2

9

11
/5

11
/1

2

11
/1

9

11
/2

6

12
/3

12
/1

0

12
/1

7

12
/2

4

12
/3

1

1/
7

1/
1

4

1/
2

1

1/
2

8

2/
4

2/
1

1

2/
1

8

2/
2

5

3/
3

3/
1

0

3/
1

7

3/
2

4

3/
3

1

4/
7

4/
1

4

4/
2

1

4/
2

8

1905-1909 2005-2009 2105-2109 2205-2209 2305-2309

-100

-50

0

50

100

150

2/
1

2/
8

2/
1

5

2/
2

2

2-
29 3/
7

3/
1

4

3/
2

1

3/
2

8

4/
4

4/
1

1

4/
1

8

4/
2

5

5/
2

5/
9

5/
1

6

5/
2

3

5/
3

0

6/
6

6/
1

3

6/
2

0

6/
2

7

7/
4

7/
1

1

7/
1

8

7/
2

5

8/
1

8/
8

8/
1

5

8/
2

2

8/
2

9

1909-2001 2009-2101 2109-2201 2209-2301 2309-2401

-60

-40

-20

0

20

40

60

9/
1

9/
5

9/
9

9/
13

9/
17

9/
21

9/
25

9/
29

10
/3

10
/7

10
/1

1

10
/1

5

10
/1

9

10
/2

3

10
/2

7

10
/3

1

11
/4

11
/8

11
/1

2

11
/1

6

11
/2

0

11
/2

4

11
/2

8

12
/2

12
/6

12
/1

0

12
/1

4

12
/1

8

12
/2

2

12
/2

6

1901-1903 2001-2003 2101-2103 2201-2203 2301-2303

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

1903-1905 2003-2005 2103-2105 2203-2205 2303-2305

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

1/1 1/8 1/15 1/22 1/29 2/5 2/12 2/19 2/26 3/4 3/11 3/18 3/25 4/1 4/8 4/15 4/22 4/29

1905-1907 2005-2007 2105-2107 2205-2207 2305-2307

-80

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

3/1 3/8 3/15 3/22 3/29 4/5 4/12 4/19 4/26 5/3 5/10 5/17 5/24 5/31 6/7 6/14 6/21 6/28

1907-1909 2007-2009 2107-2109 2207-2209 2307-2309

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

5/1 5/8 5/15 5/22 5/29 6/5 6/12 6/19 6/26 7/3 7/10 7/17 7/24 7/31 8/7 8/14 8/21 8/28

1909-1911 2009-2011 2109-2111 2209-2211 2309-2311

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

7/1 7/8 7/15 7/22 7/29 8/5 8/12 8/19 8/26 9/2 9/9 9/16 9/23 9/30 10/710/1410/2110/28

1911-2001 2011-2101 2111-2201 2211-2301 2311-2401

➢ 9-1价差有所回落，整体处于历年同期高位。
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玉米·基差

玉米01基差
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玉米03基差

玉米05基差

玉米07基差 玉米11基差

玉米09基差
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现货
全国现货市场价格偏强运行。东北地区自然干粮销售进度基本结束，产区库存同比仍偏低，贸易商挺价意愿
抬头，叠加地区内政策粮库收购，对市场情绪有所提振。华北地区深加工门前到货量维持低位，存在部门东
北粮源入关，但相比同期仍偏紧，刚需企业高报价促成交，饲料企业收购麦芽情绪较强。销区价格维持震荡，
下游对麦芽情况关注度较高，港口谷物库存相对宽松，需求端继续保持观望，市场购销僵持为主。

基差 近期基差有所回落，现货升水09。
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淀粉·价差

淀粉1-5价差
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淀粉1-3价差

淀粉5-9价差

淀粉3-5价差 淀粉5-7价差

淀粉9-1价差

淀粉7-9价差 淀粉9-11价差 淀粉11-01价差
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➢ 9-1价差转头向下，小幅回落，仍处于历年同期高位。
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淀粉·基差

淀粉01基差
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淀粉03基差

淀粉05基差

淀粉07基差 淀粉11基差

淀粉09基差
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现货
本周淀粉价格偏强运行，淀粉行业库存持续下降，部分企业库存紧张，奠定价格上涨基础。生产
利润本周副产品价格稳定，而原料玉米由于到货量低位，价格保持坚挺，导致亏损范围继续扩大，
企业提价缓解经营压力。目前看后市新单签订一般，前期订单已执行至尾部，下游承接能力有限，
为促成交，短期内淀粉价格或有小幅松动。

基差 当前基差继续下行，期限同步上涨，现货升水09。
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淀粉-玉米（现）
米粉价差-绥化（元/吨）
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米粉价差-公主岭（元/吨） 米粉价差-潍坊（元/吨）
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➢ 淀粉-玉米价差整体较稳，维持400元/吨左右。
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淀粉-玉米（期）

淀粉-玉米01价差
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淀粉-玉米03价差

淀粉-玉米05价差

淀粉-玉米07价差 淀粉-玉米11价差

淀粉-玉米09价差
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➢ 盘面淀粉-玉米价差小幅回落，已达到2020年水平。
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玉米&淀粉·仓单

玉米淀粉仓单变化（张）
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玉米仓单变化（张）
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仓库 中粮贸易 维维股份 嘉吉投资 浙江农发 吉林云天化 厦门象屿 陕西粮农 河北粮产 京粮粮贸 锦州港 锦阳锦州 良运港 北良港 中储辽宁
营口百丰

泰

达孚锦州

仓储库

中粮贸易

中孚库

大连象屿

锦象库
总计

仓单数量 0 0 3000 0 3212 3785 2060 2000 8044 0 2353 0 9154 0 6755 4000 0 6515 50878

本周增减 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -200 0 0 0 -200

玉米

仓库 山东中谷 山东福洋 诸城兴贸 松原嘉吉 辽宁益海 山东福宽
中粮生化龙

江
玉峰实业 龙凤玉米

北安象屿

生化
黑龙江昊天

富锦象屿

生化
益海富裕 京粮龙江 总计

仓单数量 1500 0 0 180 0 0 0 0 0 0 0 0 2336 0 4016

本周增减 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

淀粉

玉米仓单上行后保持平稳。淀粉仓单整体保持平稳。
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CFCT持仓·净多单

内外玉米价格对比
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CFTC非商业净多头变化
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CBOT玉米 大连玉米

CFTC净多单重回零轴以上，有加速上行趋势。美玉米连续反弹，幅度较大。
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进口·利润
美玉米出口至中国周度（吨）
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中国玉米月度进口对比（吨）

美玉米出口至中国累计（吨）

玉米淀粉月度进口对比（千克） 玉米到岸完税价及利润变化
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美玉米出口至中国从年度高位继续回落，累计仍落
后近两年同期，上行趋势变缓。
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美玉米·作物生长报告

美玉米种植进度（4月开始）

13

美玉米抽丝率（6月底开始）

美玉米出芽率（4月下旬开始）

美玉米鼓粒率（7月下旬开始） 美玉米干粒率（8月初开始）

美玉米优良率（5月底开始）

美玉米成熟率（8月下旬开始） 美玉米收割进度（9月中旬开始）
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◆ 23/24季度美玉米目前种植已经基本完成。
◆出芽率为93%，较五年均值增加6%，优良率61%，较五年均值减少9.4%，整体看种植

进度情况良好，优良率收到中西部干旱天气影响处于同期低位，并有下行趋势。
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玉米·售粮进度

东北地区售粮进度
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全国售粮进度
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◆全国售粮进度为95%，基层售粮已基本完成。

◆东北售粮进度为95%。
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港口&企业·库存

北方四港库存（万吨）
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主要深加工企业玉米库存（万吨）

广东港内贸库存（万吨）

广东福建玉米淀粉物理库存（万吨） 主要企业淀粉库存（万吨）

广东港外贸库存（万吨）
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◆北方四港库存下跌企稳，有继续下行趋势。广东港内贸库存小幅上翘，广东港外贸库存增
幅明显。

◆深加工企业库存继续下行，趋势有所减缓，已处于同期低位。

◆玉米淀粉物理库存回落暂稳，主要企业淀粉库存继续下行走势。
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玉米淀粉·产量

全国69家样本企业玉米淀粉产量变化（万吨） 山东24家样本企业玉米淀粉产量（万吨）
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◆玉米淀粉产量保持稳定，上行趋势暂缓。

◆主产区山东玉米淀粉产量暂时稳定。
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玉米加工·消费

主要深加工企业玉米消费量（万吨）

17

玉米酒精企业玉米消费量（万吨）

玉米淀粉企业玉米消费量（万吨）

氨基酸企业玉米消费量（万吨）
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◆深加工企业玉米消费量有所抬升。玉米淀粉企业消费量暂稳。

◆酒精玉米消费量反弹变缓，氨基酸玉米消费量小幅上翘，处于同期低位。
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饲料·生猪

18

玉米与生猪价格对比（元/吨）

饲料企业库存天数

配合饲料价格（元/公斤）
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➢ 饲料企业多使用陈新小麦与麦芽替代，维持同期低玉米库存运转。

➢ 本周生猪出栏均价小幅下跌，全国均价达到14.45元/公斤，环比上升1.40%。

➢ 上周配合饲料价格整体有下行趋势。
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加工·利润

玉米制淀粉利润 玉米制乙醇利润

19

-250

-200

-150

-100

-50

0

50

100

河北 黑龙江 吉林 山东

-2000

-1500

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

黑龙江 吉林 河南

◆玉米制淀粉利润整体有小幅反弹，重心上移。

◆玉米制乙醇利润整体回落暂稳，吉林有转头向上趋势。
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淀粉糖·开工率

19家麦芽糊精企业开机率

38家果葡糖浆企业开机率

20

63家麦芽糖浆企业开机率

26家结晶葡萄糖企业开机率
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淀粉糖·库存

19家麦芽糊精企业库存（吨）

63家麦芽糖浆企业库存（吨）

21

38家果葡糖浆企业库存（吨）

26家结晶葡萄糖企业库存（吨）
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